Munir Subarman

Fakultas Syariah IAIN Syekh Nurjati Cirebon
Jl. Perjuangan By Pass Sunyaragi Cirebon
Email:munir.subarman@yahoo.com

Abstrak

Al-Syāṭibī (w. 790/1388) mengembangkan metode induksi untuk menafsirkan nas al-Qur'an berdasarkan prinsip *maqāṣid al-syarī'ah*. Menurutnya, nas-nas al-Qur'an harus diteliti secara mendalam dengan mempelajari nas-nas *ẓanni* yang memiliki kandungan yang sama. Nas-nas tersebut dapat dikatakan memiliki kepastian (*qaṭ'ī*) jika dipahami secara kolektif.

Kebersamaan dalil-dalil inilah yang menghasilkan suatu kepastian bagi kita tentang wajibnya ṣalāt.

Kata kunci: *ijtihad, al-Syāṭibī, metode induksi, nas qaṭ'ī, nas ẓanni*

Abstract

Al-Syāṭibī (d. 790/1388) developed induction method in interpreting Qur'anic texts based on the principle of *maqāṣid al-syarī'ah* (the objectives of laws). According to him, the Qur'anic texts should be examined deeply by observing the presumptive (*ẓanni*) texts that have same contents within them.

Akibatnya fiqh menjadi kaku dan tidak mampu memecahkan problem-problem yang muncul di era kontemporer saat sekarang ini. Paradigma ini berlangsung selama kurang lebih lima abad (dari abad ke-2 H sampai abad ke-7 H) dan baru mengalami pencerahan dengan munculnya al-Syātibī (w. 790/1388) pada abad ke-8 yang berusaha mengembangkan teori hukumnya lewat konsep *maqāṣid al-syarī'ah* dan teori induksi.

Teori tersebut pada dasarnya telah diintrodusir oleh Imam al-Gazali, sebagaimana yang dinyatakan Syamsul Anwar dalam penelitiannya,⁵ akan tetapi al-Syātibī mempunyai andil besar dalam pengembangan teori induksi secara lebih luas dalam menemukan hukum.

C. Biografi al-Syātibī dan Epistemologi Hukumnya

Nama lengkap adalah Abū Ishaq Ibrahim bin Musa bin Muḥammad al-Lakhmi al-Gharnati al-Syātibī.¹⁴ Keluarga al-Syātibī berasal dari Syatiba, namun demikian al-Syātibī tidak lahir di negeri asal keluarganya. Sebab pada tahun 637 H/1239 M atau beberapa dekade sebelum kelahiran al-Syātibī, kota Syatiba telah jatuh ke tangan penguasa Kristen. Tahun kelahiran al-Syātibī tidak dapat diketahui secara pasti oleh para ahli sejarah, namun diperkirakan sekitar tahun 730 H/1329 M. seluruh kehidupan al-Syātibī hingga wafatnya dijalani di Granada.¹⁵

Al-Syātibī dikenal sebagai ahli fiqh, uṣūl fiqh, tafsir, hadis, dan bahasa.¹⁶ Guru-guru al-Syātibī bukan hanya para sarjana terkenal yang tinggal di Granada, tetapi juga mereka berkunjung ke negara tersebut untuk tugas-tugas diplomatik.

bahkan dalam hal kitab (buku), ia sangat fanatik dengan kitab-kitab klasik, sehingga kitab-kitab baru yang semasanya ia kesampingkan, misalnya karya Ibnu Basyīr, Ibn Syasy, Ibn Hājib, dan lain-lain. Karena ia khawatir akan kualifikasi mereka yang tergolong masih baru itu.²³ Menurut Aḥmad Baba (w. 1036/1626),²⁴ sebagaimana yang dikutip Khalid Mas'ud, al-Syātibī hidup sezaman dengan Lisan al-Din ibn al-Khaṭīb (w. 776/1374) dan ibn Khaldun (w. 784/1382) bahkan dugaan kuat mereka saling mengenal.²⁵ Namun kemudian waktu itu al-Syātibī besar kemungkinan belum menulis *al-Muwāfaqat* sehingga belum banyak dikenal orang.

Akan tetapi, sebagaimana tampak dalam karya-karyanya, minat utama al-Syātibī adalah bahasa Arab dan usul fikih.

³ Zarkasyi Abdussalam dan Oman Fathurrahman, *Pengantar Ilmu Fiqh-Usul Fiqh I*, (Yogyakarta: LESFI, tt.), hlm. 74.

⁴ Muhammad Arkoun, *Pemikiran Arab*, terj. Yudian W. Asmin (Yogyakarta: Pustaka, 1996), hlm. 71.

⁵ Syamsul Anwar, *Epistemologi Hukum Islam dalam al-Mustasfa' min 'Ilm al-Usul Karya al-Gazali (450-505 H/1058-1111 M)*, disertasi tidak diterbitkan, hlm. 402.

⁶ Wael B. Hallaq, "On Inductive Corroboration, Probability and Certainty", dalam Nicholas Heer (ed.), *Islamic Law and Jurisprudence* (Seattle: The University of Washington Press, 1990), hlm. 24-25.